Id est, in primo sermone, et in eorum ore ego sum, et ab eis delectatione obtrectationis assumor.

w. 10

Brzydzą się mnie i z daleka uciekają ode mnie i nie boją się opluć mej twarzy.

Autor *Commentarii in Job* odnotowuje, że Ewangelista¹⁷³ opisując mękę Chrystusa wspomina o tym, że oprawcy pluli mu w twarz:

Faciem vero consputam Domini Salvatoris, ipsa passio ejus nobis in Evangelio manifeste demonstrat.

w. 11

Mianowicie odkrył swój kołczan i powalił mnie.

Egzegeta podaje, że *kołczan* w tym miejscu powinien być interpretowany jako diabeł. Następnie dodaje, iż Chrystus przyjąwszy postać człowieka, w czasie swej

¹⁷² Pwt 32, 5.

¹⁷³ Por. Mt 26, 29.

męki mógł odczuwać cierpienie i ból ciała, według słów Proroka Izajasza: *Ten przyjął nasze słabości i odczuwa ból za nas*¹⁷⁴:

Hic pharetra, diabolus intelligi potest. Et quoniam credimus Salvatorem verum hominem assumpsisse: non absurdum est, ut credamus quod et dolores corporis voluerit in passione sentire: secundum illud prophetae: „Ipsae infirmitates nostras suscepit, et pro nobis dolet”.

w. 11

I nałożył wędzidło na usta moje.

W interpretacji autora *textus brevior* wędzidło nałożone na usta wskazuje na Chrystusową cierpliwość, iż znosił on z cierpliwością zniewagi zadawane mu podczas męki, o czym mówi w Psalmie: *Ponieważ ty, Panie, jesteś moją cierpliwością*¹⁷⁵. A przesłuchiwany przed sądem Piłata, milczał:

Illatas contumelias patientia demonstravit: sicut ipse Filius in psalmo ait ad Patrem: „Quoniam tu es patientia mea, Domine”. Et in Evangelio, interrogatus Jesus non respondit.

w. 12

Przy prawicy podnoszącego się, natychmiast powstały moje nieszczęścia.

Komentator przedkłada czytelnikowi podwójną interpretację tego wersu. Po pierwsze, nieszczęścia spadły na Chrystusa z woli Ojca, po prawicy którego siedzi Syn:

Id est, de voluntate Patris, ad cuius dexteram Filius sedet.

Według drugiej zaproponowanej interpretacji, na Chrystusa spadły zniewagi wobec faktu przyjęcia natury ludzkiej, tak że odczuwał cierpienie ciała, zgodnie ze słowami Pawła Apostoła: *Gdyby bowiem rozpoznali, nigdy nie ukrzyżowaliby Boga majestatu*¹⁷⁶. A ponieważ Chrystus jest prawicą Ojca, za pomocą której kieruje on wszystkim, co istnieje, to również Apostołowie są związani z prawicą. Ci jednak

¹⁷⁴ Iz 53, 4.

¹⁷⁵ Ps 70, 5.

¹⁷⁶ 1 Kor 2, 8.

opuścili go w czasie męki, gdyż czytamy w Psalmie: *Rozglądałem się, a po prawicy nie było [nikogo], kto przyznałby się do mnie*¹⁷⁷:

Vel hoc ait, quod ad Filium Dei etiam ad eam partem, qua impassibilis est, contumelia passi hominis assumpti pervenerit, secundum Apostolum dicentem: „Si enim cognovissent, numquam Deum majestatis crucifixissent”. Quoniam ipse est dextera Patris, manus et brachium, per quem facta omnia gubernantur: et discipuli magis de dextris illius erant, quem in tempore passionis dereliquerunt. De quibus ait: „Considerabam ad dexteram, et non erat qui cognosceret me”.